
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

2023 г. г. Изобильный №

О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Изобильненского 
городского округа Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 26 декабря 2019 г. № 2125

В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке 
рассмотрения Думой Изобильненского городского округа Ставропольского 
края проектов муниципальных программ Изобильненского городского 
округа и предложений о внесении в них изменений», от 28 октября 2022 года 
№ 21, от 16 декабря 2022 года № 36 «О бюджете Изобильненского 
городского округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов», от 16 декабря 2022 года № 37 «О внесении изменений в 
решение Думы Изобильненского городского круга Ставропольского края от 
17 декабря 2021 года № 565 «О бюджете Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов», от 03 марта 2023 года № 55 «О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 16 декабря 
2022 года №36 «О бюджете Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»», 
от 28 апреля 2023 года № 70 «О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 16 декабря 
2022 года № 36 «О бюджете Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»», 
постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 01 октября 2018 г. № 1420 «О Порядке разработки, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», 
Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных 
программ Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденными распоряжением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 02 октября 2018 г. № 584-р, 
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Изобильненского городского 
округа Ставропольского края «Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем граждан Изобильненского городского 
округа Ставропольского края», утвержденную постановлением



администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 26 декабря 2019 г. № 2125 (далее -  Программа) (с изменениями, 
внесенными постановлениями администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 10 апреля 2020 г. № 603, от 22 мая 2020 г. № 
732, от 27 июля 2020 г. № 1031, от 02 ноября 2020 г. № 1518, от 03 февраля 
2022 г. № 189, от 28 марта 2022 г. № 515, от 15 июня 2022 г. № 978) 
следующие изменения:

1.1. В паспорт Программы:
1.1.1. Пункт «Ответственный исполнитель Программы:» изложить в 

следующей редакции:
«Ответственный исполнитель Про- отдел жилищно-коммунального хо- 
граммы: зяйства администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставрополь­
ского края (далее - отдел жилищно­
коммунального хозяйства)»

1.1.2. Пункт «Соисполнители Программы» изложить в следующей 
редакции:
«Соисполнители Программы отдел строительства и дорожного

хозяйства администрации
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 
отдел имущественных и земельных 
отношений администрации Изобиль­
ненского городского округа Ставро­
польского края (далее-отдел имуще­
ственных и земельных отношений)

1.1.3. В пункте «Участники Программы» абзац первый исключить.

1.1.4. Пункт «Объемы и источники финансового обеспечениями
Программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники объем финансового обеспечения
финансового обеспечения Программы составит 154 957 733,95 рублей, в 
Программы том числе по источникам финансового

обеспечения:
бюджет Ставропольского края

140 313 014,48 рублей, в том числе по годам: 
в 2020 году -  65 412 502,33 рублей; 
в 2021 году -  0,00 рублей; 
в 2022 году -  52 870 053,60 рублей; 
в 2023 году -  5 828 462,32 рублей; 
в 2024 году -  8 222 935,54 рублей; 
в 2025 году -7 979 060,69 рублей; 
бюджет Изобильненского городского

округа Ставропольского края - 14 684 719,47 
рублей, в том числе по годам:



в 2020 году -3 441 347,25 рублей; 
в 2021 году -  0,00 рублей; 
в 2022 году -  9 993 874,40 рублей; 
в 2023 году -  396 761,18 рублей; 
в 2024 году -  432 786,08 рублей; 
в 2025 году -  419 950,56 рублей. 
собственных и заемных средств молодых 

семей, используемых для частичной оплаты 
стоимости приобретаемого (строящегося) 
жилья»

1.1.5. В разделе «Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края жилищной политики»:

1.1.5.1. Абзац пятый дополнить словами:
«и распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 

октября 2022 № 3268-р «Об утверждении Стратегии развития строительной 
отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на 
период до 2030 года с прогнозом до 2035 года»;

1.1.5.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 № 110-кз «О 

Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 
2035 года;».

1.1.5.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«решением Думы Изобильненского городского округа

Ставропольского края № 400 от 23 июня 2020 г. «Об утверждении Стратегии 
социально-экономического развития Изобильненского городского округа 
Ставропольского края до 2035 года;».

1.1.5.3. Абзац двенадцатый исключить.

1.2. В приложение 1 к Программе в Паспорте подпрограммы 
Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» внести
прилагаемые изменения.

1.3. В приложение 1.1. к Программе в Паспорте подпрограммы
Программы «Переселение граждан из жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» внести
прилагаемые изменения.

1.4. В Приложение 2 к Программе «Сведения об индикаторах 
достижения целей Программы и показателях решения задач подпрограмм 
Программы, и их значениях» внеси следующие изменения:



в строке 6 «Показатель решения задачи подпрограммы: количество 
граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда» в графе 10 (2025) 
«-» прочерк заменить на «106»;

в строке 7 «Показатель решения задачи подпрограммы: количество 
квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда» в графе 10 
(2025) «-» прочерк заменить на «2727,6».

1.5. Приложение 4 к Программе «Объемы и источники финансового 
обеспечения Программы» изложить в новой редакции.

1.6. В приложении 5 к Программе «Сведения о весовых 
коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачами подпрограмм 
Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижениях 
стратегических целей социально-экономического развития городского 
округа в сравнении с другой целью Программы, влияющих на достижение 
также стратегических целей городского округа, и задачами подпрограммы 
Программы в достижении цели Программы в сравнении (при наличии) с 
другими задачами подпрограмм Программы в достижении той же цели 
Программы» в графе 8 строки 4 значение «0» заменить значением «1».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края Акчурина С.Р.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий полномочия 
Г лавы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, 
заместитель главы администрации 
Изобильненского городского округа
Ставропольского края Н.В. Пастухов



Проект подготовил главный специалист отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края О.Т. Шевченко

Проект вносит исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа
Ставропольского края С.Р. Акчурин

Проект визируют:

Начальник отдела экономического 
развития, стратегического планирования 
и статистики администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края С.Ю. Свивальнева

Начальник отдела строительства 
и дорожного хозяйства 
администрации Изобильненского
городского округа Ставропольского края В.Г. Махринов

Заместитель начальника финансового управления 
администрации Изобильненского городского
округа Ставропольского края И.Н. Зайко

Заместитель начальника отдела правового и 
кадрового обеспечения администрации 
Изобильненского городского округа
Ставропольского края С.Н. Дедурина



Утверждены
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 
от №

Изменения
в приложение 1 к Программе в Паспорте подпрограммы Программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»

1. В приложении 1 к Программе в Паспорте подпрограммы Программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» (далее- 
Подпрограмма) внести следующие изменения:

1.1. Пункт «Ответственный исполнитель подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«Ответственный исполнитель под- отдел жилищно-коммунального хо-
программы: зяйства администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставрополь­
ского края (далее - отдел жилищно­
коммунального хозяйства)»

1.2. В пункте «Участники подпрограммы» абзац первый исключить.

1.3. Пункт «Объемы и источники финансового обеспечения 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники объем финансового обеспечения
финансового обеспечения подпрограммы составит рублей, в том числе 
подпрограммы по источникам финансового обеспечения:

бюджет Ставропольского края 140 313 014,48 
рублей, в том числе по годам:

в 2020 году -  65 412 502,33 рублей; 
в 2021 году -  0,00 рублей; 
в 2022 году -  52 870 053,60 рублей; 
в 2023 году -  5 828 462,32 рублей; 
в 2024 году -  8 222 935,54 рублей; 
в 2025 году -7 979 060,69 рублей; 
бюджет Изобильненского городского 

округа Ставропольского края - 14 644 719,47 
рублей, в том числе по годам:

в 2020 году -3 441 347,25 рублей; 
в 2021 году -  0,00 рублей; 
в 2022 году -  9 993 874,40 рублей; 
в 2023 году -  396 761,18 рублей;
в 2024 году -  432 786,08 рублей; 
в 2025 году -  419 950,56 рублей



собственных и заемных средств молодых 
семей, используемых для частичной оплаты 
стоимости приобретаемого (строящегося) 
жилья»

2. В раздел подпрограммы «Характеристика основных мероприятий 
Подпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых 
семей Изобильненского городского округа Ставропольского края» внести 
следующие изменения:

2.1. В пункте 2:
2.1.1. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) признание администрацией городского округа молодой семьи 

семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, по тем же 
основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с пунктом 7 Правил предоставления 
молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья 
и их использования, являющихся приложением 1 к особенностям реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 (далее - 
Правила предоставления социальных выплат).»

2.1.2. В подпункте 6 слова «Ипотечный кредит (заем)» заменить 
словом «кредит».

2.2. В пункте 12:
2.2.1. Подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) признание администрацией городского округа молодой семьи 

семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, по тем же 
основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с пунктом 7 Правил предоставления 
социальных выплат.»;

2.2.2. в подпункте 3 слова «ипотечный кредит (заем)» заменить 
словами «кредит».

2.3. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Условием предоставления молодой семье социальной выплаты 

является наличие у молодой семьи доходов, позволяющих получить кредит, 
либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) 
стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социаль­
ной выплаты. Молодые семьи - участники мероприятия ведомственной целе­
вой программы могут привлекать в целях приобретения жилого помеще­
ния (строительства жилого дома, уплаты цены договора участия в долевом 
строительстве (договора уступки прав требований по договору участия в 
долевом строительстве) собственные средства, средства материнского (се­
мейного) капитала, средства кредитов или займов, предоставляемых лю­
быми организациями и (или) физическими лицами, и средства, предо­



ставляемые при реализации мер государственной поддержки семей, 
имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищ­
ным кредитам, предусмотренных Федеральным законом «О мерах государ­
ственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств 
по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в 
статью 132 Федерального закона «Об актах гражданского состояния».

2.4. В пункте 16 абзац первый изложить в следующей редакции:
«Администрация городского округа осуществляет признание молодой

семьи семьей, нуждающейся в жилом помещении, в соответствии со статьей 
51 Жилищного кодекса и пунктом 7 Правил предоставления социальных вы­
плат.».

2.5. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. О принятом решении семья уведомляется в течение 3 рабочих 

дней с даты принятия решения администрацией городского округа.».
2.6. В подпункте 21 слова «отделом по работе с территориями» заме­

нить словами «отделом жилищно-коммунального хозяйства»
2.7. В пункте 22 слова «отдел по работе с территориями» заменить 

словами «отдел жилищно-коммунального хозяйства».
2.8. В пункте 23 слова «отдел по работе с территориями» заменить

словами «отдел жилищно-коммунального хозяйства».
2.9. Пункт 25 исключить.
2.10. В пункте 26 слова «ипотечный кредит (заем)» заменить словами 

«кредит».
2.11. В пункте 27 подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) справку кредитной или другой организации, уставом которой 

предусмотрено предоставление жилищных кредитов, в том числе ипотечных, 
или жилищных займов на приобретение жилого помещения или 
строительство жилого дома, о максимально возможной сумме жилищного 
кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение 
жилого помещения или строительство жилого дома, который может быть 
предоставлен членам семьи или одному из них;».

2.12. В пункте 29 слова «пункте 28» заменить словами «пункте 27».
2.13. В пункте 30 слова «пункте 28» заменить словами «пункте 27».
2.14. В пункте 31 слова «пункте 28» заменить словами «пункте 27».
2.15. Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. После признания администрацией городского округа молодой се­

мьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, и семьи семьей, 
имеющей достаточные доходы, администрация городского округа признает 
молодую семью-участником мероприятия ведомственной целевой програм­
мы и Подпрограммы в соответствии с условиями мероприятия ведомствен­
ной целевой программы, указанными в Правилах предоставления социаль­
ных выплат.».

2.16. Пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Администрация городского округа формирует список молодых 

семей края - участников мероприятия ведомственной целевой программы по

consultantplus://offline/ref=C963083CD631ED3E2144DC39E3D3F4E1ACEBD363FC54E4A8BEC10CB11919AD18B82DB5479E71AE9CB7BD87B090W1P7G


состоянию на 01 июня года, предшествующего планируемому году в порядке 
предусмотренном министерством строительства и архитектуры Ставрополь­
ского края.»

2.17. В пункте 39:
2.17.1. в абзаце первом слова «(далее-список 1; список 1 получателей)» 

исключить.
2.17.2. абзац второй исключить.
2.18. Пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Администрация городского округа размещает на информацион­

ном стенде в здании администрации городского округа и на портале органов 
местного самоуправления городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о молодых семьях 
края, включенных в список молодых семей края - участников мероприятия 
ведомственной целевой программы, по форме утвержденной министерством 
строительства и архитектуры.».

2.19. В пункте 42 слова «отдел по работе с территориями» заменить 
словами «отдел жилищно-коммунального хозяйства».

2.20. Пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Изменения в список молодых семей - участников мероприятия ве­

домственной целевой программы вносятся администрацией городского 
округа в течение 30 календарных дней с даты представления молодой семьей 
края заявления об изменениях, произошедших в сведениях о молодой семье, 
в случае:

изменения численности молодой семьи края (рождение (усыновление) 
ребенка (детей), развод супругов, смерть одного из членов молодой семьи 
края);

изменения персональных данных членов молодой семьи;
если молодая семья - владелец свидетельства о праве на получение со­

циальной выплаты по какой-либо причине не смог в установленный срок 
действия этого свидетельства воспользоваться правом на получение выде­
ленной ему социальной выплаты;

вступившего в законную силу решения суда»

2.10. Администрация городского округа признает молодую семьи 
участником ведомственной целевой программы в соответствии с Порядком 
формирования органами местного самоуправления муниципальных образо­
ваний Ставропольского края списка молодых семей края - участников меро­
приятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспече­
нии жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной про­
граммы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» по му­
ниципальному образованию Ставропольского края», утвержденным прика­



зом министерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 05 
апреля 2021 № 118 (далее-Порядок формирования списка молодых семей).

2.11. Пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Для участия в мероприятии ведомственной целевой программы 

молодая семья подает в администрацию городского округа по месту 
жительства документы, указанные в пунктах 18 и 19 Правил предоставления 
социальных выплат, в соответствии с пунктом 20 Правил предоставления 
социальных выплат.

2.12. В пункте 35 слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в 
течение 10 дней»

2.13. Пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Администрация городского округа в течение 5 дней с даты приня­

тия решения о признании (отказе в признании) молодой семьи участником 
мероприятия ведомственной целевой программы письменно или в электрон­
ной форме посредством федеральной государственной информационной си­
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее - Единый портал) уведомляет молодую семью края о принятом реше­
нии по форме согласно приложению 1 к Порядку формирования списка мо­
лодых семей.

Администрация городского округа при выдаче уведомления о призна­
нии молодой семьи участником мероприятия ведомственной целевой про­
граммы выдает молодой семье края памятку участника мероприятия ведом­
ственной целевой программы (далее -  Памятка).

2.14. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
7. Основаниями для отказа в признании молодой семьи края участни­

ком мероприятия ведомственной целевой программы являются:
1) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным 

пунктом 2 Порядка формирования списка молодых семей;
2) непредставление или представление не в полном объеме докумен­

тов, предусмотренных пунктами 18 и 19 Правил;
3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных доку­

ментах;
4) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий 

с использованием социальной выплаты или иной формы государственной 
поддержки за счет средств федерального бюджета, за исключением 
средств (части средств) материнского (семейного) капитала, а также мер 
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обя­
зательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Феде­
ральным законом «О мерах государственной поддержки семей, име­
ющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным

consultantplus://offline/ref=40E58F4BCFE827CB22130BEF50D67B42C37DC44275CBFE58DC12B34255C33D95881CE7C10415F0621D92AD454433DBD460C95216E0AD7F8698F5CFADTBh5L


кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13 2 Федерального за­
кона «Об актах гражданского состояния».

2.15. В пункте 39:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«В первую очередь в список молодых семей включаются молодые се­

мьи края, имеющие трех и более детей.». 
абзац второй исключить.

2.16 В пункте 42 слова «отдел по работе с территориями» заменить 
словами «отдел жилищно-коммунального хозяйства».

2.17. Пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. Изменения в список молодых семей вносятся администрацией 
городского округа в течение 30 календарных дней с даты представления мо­
лодой семьей заявления об изменениях, произошедших в сведениях о моло­
дой семье края, по форме согласно приложению 4 к Порядку формирования 
списка молодых семей в случае:

1) изменения численности молодой семьи края (рождение (усыновление) 
ребенка (детей), развод супругов, смерть одного из членов молодой семьи 
края);

2) изменения персональных данных членов молодой семьи края;
3) если молодая семья края - владелец свидетельства о праве на получе­

ние социальной выплаты по какой-либо причине не смог в установленный 
срок действия этого свидетельства воспользоваться правом на получение 
выделенной ему социальной выплаты;

4) вступившего в законную силу решения суда.».

2.18. «Пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. В случае внесения изменений в список молодых семей края по ос­

нованиям, предусмотренным подпунктами "1" и "2" пункта 43 настоящей 
Подпрограммы, молодая семья представляет в администрацию городского 
округа следующие документы:

1) заявление об изменениях, произошедших в сведениях о молодой се­
мье края;

2) копия свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка (детей) (в 
случае рождения (усыновления) ребенка (детей);

3) копия свидетельства о расторжении (заключении) брака (в случае рас­
торжения (заключения) брака);

4) копия свидетельства о смерти (в случае смерти одного из членов мо­
лодой семьи);

5) документ, подтверждающий признание молодой семьи края нуждаю­
щейся в жилых помещениях, с учетом изменений, произошедших в числен­

consultantplus://offline/ref=79171F275DEC4D5B9C1E95E717C92D3664F15950D563374A6EBBB9B857BA56F3BB127D00F9BDEBB251D9F7B9E74439FB1071DD8B33C973E9AD70FA6CsFnCP


ном составе молодой семьи края (не представляется в случае рождения (усы­
новления) ребенка (детей).

2.19. Пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. Информация о внесении изменений в список молодых семей края, 
изъявивших желание получить социальную выплату, в том числе 
информация об исключении молодой семьи края из списков молодых семей 
края - участников мероприятия ведомственной целевой программы, 
направляется администрацией городского округа в министерство края в 
течение 5 рабочих дней со дня внесения указанных изменений.»

2.20. Пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. Администрация городского округа принимает решение об исклю­
чении молодой семьи края из списков молодых семей края - участников ме­
роприятия ведомственной целевой программы в течение 10 рабочих дней с 
даты:

1) получения заявления молодой семьи края в связи: с отказом моло­
дой семьи края от участия в основном мероприятии; с выездом молодой се­
мьи края на место жительства в другое муниципальное образование края; 
расторжением брака молодой семьи, не имеющей детей;

2) установления следующих фактов-
возраст хотя бы одного из членов молодой семьи на день принятия ми­

нистерством решения о включении молодой семьи края - участника меро­
приятия ведомственной целевой программы в список претендентов на полу­
чение социальной выплаты в планируемом году превышает 35 лет;

отсутствие нуждаемости в улучшении жилищных условий;
молодая семье края выехала на место жительства в другое муниципаль­

ное образование края.
Заявление молодой семьи края об отказе от участия в мероприятии ве­

домственной целевой программы составляется в произвольной форме, под­
писывается обоими супругами (одним родителем в неполной молодой семье 
края), в котором указывается причина этого отказа.

Администрация городского округа в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения об исключении молодой семьи края из списков молодых 
семей края - участников мероприятия ведомственной целевой программы 
уведомляет молодую семью края письменно или в электронной форме по­
средством федеральной государственной информационной системы "Еди­
ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)" данную 
молодую семью о принятом решении.»

2.21. В пункте 47 абзац первый исключить.

Утверждены



постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от №

Изменения
в приложение 1.1. к Программе в Паспорте подпрограммы Программы 

«Переселение граждан из жилых помещении, признанных непригодными 
для проживания, многоквартирных домов, признанных аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края»

1. В приложении 1.1. к Программе в Паспорте подпрограммы 
Программы «Переселение граждан из жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»:

1.1. Пункт «Ответственный исполнитель подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:
«Ответственный исполнитель под- отдел жилищно-коммунального хо-
программы: зяйства администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставрополь­
ского края (далее - отдел жилищно­
коммунального хозяйства)»

1.2. Пункт «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:
«Соисполнители подпрограммы отдел строительства и дорожного

хозяйства администрации Изобиль- 
ненского городского округа Ставро­
польского края (далее -  отдел строи­
тельства и дорожного хозяйства)»;

отдел имущественных и земель­
ных отношений администрации 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее-отдел 
имущественных и земельных отно­
шений)

1.3. В пункте «Участники подпрограммы» абзац первый исключить.
1.4. Пункт «Объемы и источники финансового обеспечения 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники объем финансового обеспечения
финансового обеспечения подпрограммы составит 36 383 333,00 рублей, 
подпрограммы в том числе по источникам финансового

обеспечения:
бюджет Ставропольского края 27 627 988,35 
рублей, в том числе по годам: 
в 2020 году -  27 627 988,35 рублей; 
в 2021 году -  0,00 рублей; 
в 2022 году -  0,00 рублей;



в 2023 году -  0,00 рублей; 
в 2024 году -  0,00 рублей; 
в 2025 году -  0,00 рублей; 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края -  8 755 344,65 рублей, в 
том числе по годам: 
в 2020 году -1 454 104,65 рублей; 
в 2021 году -  0,00 рублей; 
в 2022 году -  7 211240,00 рублей; 
в 2023 году -  90 000,00 рублей; 
в 2024 году -  0,00 рублей; 
в 2025 году -  0,00 рублей

1.5. Пункт «Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые конечные результаты переселение 43 человек в 2020 
реализации подпрограммы» году, 106 человек в 2025 году из

многоквартирных домов, признанных 
аварийными в порядке,
установленном нормативными
правовыми актами Российской 
Федерации, общей площадью 537,90 
кв. метров в 2020 году и общей 
площадью 2 727,6 кв. метров;

осуществление выкупа в 2020 
году жилых помещений общей 
площадью 10,5 кв. метров у 
собственников жилых помещений, на 
которые городским округом 
получены субсидии на выплату 
собственникам жилых помещений 
возмещения за изъятое жилое 
помещение в 2020 году;

переселение в 2020 году 1 
гражданина из жилых помещений 
аварийных многоквартирных домов 
на территории городского округа, на 
которые городским округом 
получены субсидии на выплату 
собственникам жилых помещений 
возмещения за изъятое жилое
помещение;

осуществление в 2020 году 
расселения жилых помещений, 
признанных непригодными для
проживания, многоквартирных
домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или
реконструкции, общей площадью 
527,4 кв. метров, на расселение 
которых городским округом 
получены субсидии на обеспечение 
мероприятий по переселению 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для
проживания, многоквартирных
домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу;



переселение в 2020 году 42 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для
проживания, многоквартирного дома, 
признанного аварийным и
подлежащим сносу, на расселение 
которых городским округом 
получены субсидии на обеспечение 
мероприятий по переселению 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для
проживания, многоквартирного дома, 
признанного аварийным и
подлежащим сносу;

переселение в 2023 году 77 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для
проживания, многоквартирного дома, 
признанного аварийным и
подлежащим сносу, в случае 
заключения ими соглашения с 
администрацией городского округа 
об изъятии жилого помещения;

признание в 2023 году 3 
многоквартирных домов аварийными 
и подлежащими сносу и (или) 4 
жилых помещений непригодными 
для проживания

в 2024 и 2025 годах признание 
многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу при наличии акта 
управления Ставропольского края- 
государственной жилищной инспек­
ции и (или) решения судов, или об­
ращения граждан с заключением 
специализированной организации

2. В раздел «Характеристика основного мероприятия Подпрограммы 
«Переселение граждан из аварийного жилого фонда» внести следующие 
изменения:

2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Основное мероприятие Подпрограммы предусматривает в 2020 

году:»
2.2. В пункте 3 после слова «соглашением» дополнить словами 

«заключенным в 2020 году».
2.3. В пункте 4 после слова «соглашением» дополнить словами 

«заключенным в 2020 году».
2.4. В пункте 5 после слова «бюджета» дополнить словами «2020 

года».
2.5. Дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Основное мероприятие Подпрограммы предусматривает:
1) В 2022 году заключение и исполнение контракта с победителем 

торгов на разработку проектно-сметной документации на «Строительство 
многоквартирного жилого дома по адресу г. Изобильный, пос. Сахзавода,



23», «Строительство многоквартирного жилого дома по адресу г. 
Изобильный, пос. Сахзавода, 25, в порядке предусмотренном Федеральным 
законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» за счет средств бюджета городского округа. 
Соисполнитель подпрограммы-отдел строительства и дорожного хозяйства.

2) В 2023 году:
2.1. ) Отдел жилищно-коммунального хозяйства обеспечивает:
заключение договора (контракта) со специализированной

организацией на проведение технического обследования на предмет 
признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции с 
предоставлением технического отчета при наличии акта управления 
Ставропольского края-государственной жилищной инспекции и (или) 
решения судов;

организацию работы межведомственной комиссии администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края по признанию 
многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции и признанию жилых помещения непригодными для 
проживания, в том числе подготовки нормативно-правовых актов 
администрации городского округа о признании многоквартирных домов 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции и признанию жилых 
помещения непригодными для проживания (постоянно);

уточнение информации о гражданах, являющимися собственниками 
жилых помещений, гражданах являющимися нанимателями по договору 
социального найма жилого помещения, расположенных в жилых 
помещениях, признанных непригодными для проживания, 
многоквартирного дома, признанного аварийным и сносу (далее- граждане, 
проживающие в аварийном жилом доме) и сведений о жилых помещениях 
аварийного жилого дома, а также об аварийном доме (постоянно);

внесение сведений о переселении граждан из аварийного дома в 
системе Фонда «АИС Реформа ЖКХ» на сайте www.reformagkh.ru 
(постоянно);

осуществление иных функций, предусмотренных государственными 
программами Ставропольского края, направленными на переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда, в случае участия администрации 
городского округа в данных государственных программах.

2.2. ) Отдел имущественных и земельных отношений: 
осуществляет регистрацию права муниципальной собственности

городского округа на жилые помещения в жилых домах, построенных в 
рамках подпрограммы, аварийные жилые дома и жилые помещения, 
расположенные в авариных домах (в случае отсутствия собственника), 
земельные участки, на которых расположены аварийные жилые дома (в том 
числе обеспечивает постановку на кадастровый учет, уточнение границ 
земельного участка, а также площади аварийного многоквартирного дома);

http://www.reformagkh.ru


заключает договор с оценщиком на услуги по проведению оценки 
стоимости каждого жилого помещения, по которому производится изъятие, 
проведенный в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года 
№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и по 
правилам, установленным частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса 
Российской Федерации (в случае изъятия жилого помещения в соответствии 
со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации (отчет по оценке 
жилого помещения;

обеспечивает заключение соглашения об изъятии жилого помещения и 
земельного участка, в случае неучастия администрации городского округа в 
реализации государственных и муниципальных программ, направленных на 
переселение граждан из аварийного жилищного фонда в случаях, 
установленных статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;

обеспечивает заключение договора социального найма жилого 
помещения с нанимателями, проживающих в многоквартирных домах, 
признанных аварийными и подлежащими сносу;

обеспечивает заключение договора мены равноценных жилых 
помещений с собственниками жилых помещений, включая регистрацию 
права собственности за гражданами и городским округом, в случае участия 
администрации городского округа в реализации государственных и 
муниципальных программ, направленных на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда в случаях, установленных статьей 32 
Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае если 
многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу на 
момент признания его аварийным не был включен в Региональную 
программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Ставропольского края, на 2014 - 2043 
годы, утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края 
от 29 мая 2014 № 225-п;

обеспечивает снос аварийных многоквартирных домов, в которых 
граждане расселены.

2.3.) Отдел строительства и дорожного хозяйства обеспечивает;
Подготовку технического задания на проведение электронного 

аукциона, заключение и исполнение контракта с победителем торгов на 
проектирование, строительство двух жилых домов в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» за счет средств бюджета 
городского округа. Ответственным исполнителем является отдел 
строительства и дорожного хозяйства за счет средств бюджета городского 
округа и средств краевого бюджета, при условии софинансирования из 
бюджета Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024-2025 
года. Соисполнитель подпрограммы - отдел строительства и дорожного 
хозяйства.



2.5. Дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Непосредственным результатом реализации Подпрограммы станет:
1) переселение граждан из жилых помещений многоквартирных домов, 

признанных аварийными и подлежащими сносу, расположенных по адресу: 
Российская Федерация, Ставропольский край, Изобильненский район, город 
Изобильный:

улица Промышленная, дом 163; 
улица Промышленная, дом 165; 
улица Промышленная, дом 169; 
улица Школьная, дом 21.
2) признание многоквартирных жилых домов аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции, расположенных по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский городской округ:

город Изобильны: улица Садовая, дом 96, улица Садовая, дом 98; 
станица Каменнобродская, улица Шилкина, дом 2;
3) признание непригодными для проживания 4 жилых помещений, 

расположенных в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 
Ставропольский край, Изобильненский городской округ, город Изобильный, 
улица Южная, дом 103.»



ПРОЕКТ

№
п/п

Приложение 4
к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
«Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем граждан Изобильненского 
городского округа Ставропольского края», 

утвержденной постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края

от 26 декабря 2019 г. № 2125 
(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края
от «___»_________2023 г. № _______)

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, основного 

мероприятия 
подпрограммы 

Программы

Источники 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 

исполнителю 
Программы, 

подпрограммы 
программы основному 

мероприятию

Объемы финансового обеспечения по годам 
( руб )

2020 2021 2022 2023 2024 2025



подпрограммы
Программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Программа «Создание 

условий для обеспечения 
доступным и 
комфортным жильем 
граждан
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края»

всего 68 853 849,58 0,00 62 863 928,00 6 225 223,50 8 655 721,62 8 399 011,25
бюджет
Изобильненского 
городского округа 
(далее-бюджет 
городского округа), в 
т.ч.:

3 441 347,25 0,00 9 993 874,40 396 761,18 432 786,08 419 950,56

бюджет
Ставропольского края

65 412 502,33 0,00 52 870 053,60 5 828 462,32 8 222 935,54 7 979 060,69

средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю: отделу 
жилищно­
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края, 
всего (далее- отдел 
жилищно­
коммунального 
хозяйства)

68 853 849,58 0,00 62 863 928,00 6 225 223,50 8 655 721,62 8 399 011,25

средства бюджета 
городского округа

3 441 347,25 0,00 9 993 874,40 396 761,18 432 786,08 419 950,56

средства краевого 
бюджета

65 412 502,33 0,00 52 870 053,60 5 828 462,32 8 222 935,54 7 979 060,69



средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 . Подпрограмма 1 
«Обеспечение 
доступным и 
комфортным жильем 
молодых семей 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края»

всего 39 771 756,58 0,00 55 652 688,00 6 135 223,50 8 655 721,62 8 399 011,25
бюджет
Изобильненского 
городского округа 
(далее-бюджет 
городского округа), в 
т.ч.:

1 987 242,60 0,00 2 782 634,40 306 761,18 432 786,08 419 950,56

бюджет
Ставропольского края

37 784 513,98 0,00 52 870 053,60 5 828 462,32 8 222 935,54 7 979 060,69

в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю отделу 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

39 771 756,58 0,00 55 652 688,00 6 135 223,50 8 655 721,62 8 399 011,25

средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю

1 987 242,60 0,00 2 782 634,40 306 761,18 432 786,08 419 950,56

средства краевого 
бюджета, в т.ч. 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю

37 784 513,98 0,00 52 870 053,60 5 828 462,32 8 222 935,54 7 979 060,69

в том числе следующие 
основные мероприятия

2 .1. Основное мероприятие 
1«Улучшение

всего 39 771 756,58 0,00 55 652 688,00 6 135 223,50 8 655 721,62 8 399 011,25
бюджет 1 987 242,60 0,00 2 782 634,40 306 761,18 432 786,08 419 950,56



жилищных условий 
молодых семей»

Изобильненского 
городского округа 
(далее-бюджет 
городского округа), в 
т.ч.
бюджет
Ставропольского края

37 784 513,98 0,00 52 870 053,60 5 828 462,32 8 222 935,54 7 979 060,69

в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю: отделу 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

39 771 756,58 0,00 55 652 688,00 6 135 223,50 8 655 721,62 8 399 011,25

средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю

1 987 242,60 0,00 2 782 634,40 306 761,18 432 786,08 419 950,56

средства краевого 
бюджета, в т.ч. 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю

37 784 513,98 0,00 52 870 053,60 5 828 462,32 8 222 935,54 7 979 060,69

3. Подпрограмма 2 
«Переселение граждан 
из жилых помещений, 
признанных
непригодными для 
проживания, 
многоквартирных домов, 
признанных аварийными 
и подлежащими сносу

всего 29 082 093,00 0,00 7 211 240,00 90 000,00 0,00 0,00
бюджет
Изобильненского 
городского округа 
(далее-бюджет 
городского округа), в 
т.ч.:

1 454 104,65 0,00 7 211 240,00 90 000,00 0,00 0,00

бюджет
Ставропольского края

27 627 988,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



или реконструкции на 
территории 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края»

в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю отделу 
жилищно­
коммунального

29 082 093,00 0,00 7 211 240,00 90 000,00 0,00 0,00

средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю

1 454 104,65 0,00 7 211 240,00 90 000,00 0,00 0,00

средства краевого 
бюджета, в т.ч. 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю

27 627 988,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе следующие 
основные мероприятия

3.1. Основное мероприятие 
1«Переселение граждан 
из аварийного жилого 
фонда»

всего 29 082 093,00 0,00 7 211 240,00 90 000,00 0,00 0,00
бюджет
Изобильненского 
городского округа 
(далее-бюджет 
городского округа), в 
т.ч.

1 454 104,65 0,00 7 211 240,00 90 000,00 0,00 0,00

бюджет
Ставропольского края

27 627 988,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю: 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

29 082 093,00 0,00 7 211 240,00 90 000,00 0,00 0,00



администрации
средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю

1 454 104,65 0,00 7 211 240,00 90 000,00 0,00 0,00

средства краевого 
бюджета, в т.ч. 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю

27 627 988,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ПАСПОРТ
Проекта постановления администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «О внесении изменений в муниципальную программу 
Изобильненского городского округа Ставропольского края Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Созданиеусловий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем граждан Изобильненского городского 
округа Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
26 декабря 2019 г. № 2125»

п/п
Структура
паспорта

Содержание

1. Наименование
Разработчика
(ответственного
исполнителя)

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края

2. Вид документа
стратегического
планирования

Внесение изменений в муниципальную программу

3. Наименование
проекта
документа
стратегического
планирования

постановление администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «О 
внесении изменений в муниципальную программу 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем 
граждан Изобильненского городского округа 
Ставропольского края», утвержденную 
постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 26 
декабря 2019 г. № 2125»

4. Проект
документа
стратегического
планирования

Размещен в формате Word и является приложением 
1 к Паспорту проекта

5. Пояснительная
записка к
проекту
документа
стратегического
планирования

Размещена в формате Word и является приложением 
2 к Паспорту проекта

6. Дата начала и
завершения
общественного
обсуждения
проекта
документа
стратегического
планирования

Общественное обсуждение проводится с 01 августа 
2023 года по 14 августа 2023 года

7. Контактная
информация
разработчика
(почтовый адрес
и адрес
электронной
почты
разработчика 
для направления 
предложений и 
замечаний к 
проекту

Почтовый адрес: 356140, Ставропольский край, 
Изобильненский район, город Изобильный, улица 
Ленина, 15 кабинет № 208, тел. (86545) 2-47-43 и 
адрес электронной почты: izob1895@yandex.ru.

Главный специалист отдела жилищно­
коммунального хозяйства администрации 
администрации Изобильненского городского округа 
Шевченко Олеся Тарасовна.

mailto:izob1895@yandex.ru
mailto:1895@yandex.ru


документа
стратегического
планирования
(далее-
предложения и
замечания),
фамилия, имя,
отчество (при
наличии), номер
телефона
ответственного
лица за
разработку
проекта
документа
стратегического
планирования)

8. Список
участников
общественного
обсуждения
проекта
документа
стратегического
планирования,
которым
разработчик
направляет
проект
документа
стратегического
планирования

Физические лица, индивидуальные 
предприниматели, предприятия, организации, 
учреждениям всех форм собственности, 
федеральные органы государственной власти и 
органы государственной власти Ставропольского 
края, органы местного самоуправления.

9. Иная
информация к
общественному
обсуждению
проекта
документа
стратегического
планирования

Не имеется.

Исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Изобильненского городского округа С.Р. Акчурин
Ставропольского края



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Изобильненского 
городского округа Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
26 декабря 2019 г. № 2125»

Предлагаемый проект администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 
граждан Изобильненского городского округа Ставропольского края», 
утвержденную постановлением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 26 декабря 2019 г. № 2125» (далее-Проект) 
разработан в соответствии с решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 28 октября 2022 года № 21 «О внесении 
изменений в решение Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 17 декабря 2021 года № 565 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов», от 01 марта 2019 года № 245 «О 
Порядке рассмотрения Думой Изобильненского городского округа 
Ставропольского края проектов муниципальных программ Изобильненского 
городского округа и предложений о внесении в них изменений», от 03 марта 
2023 года № 55 «О внесении изменений в решение Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 16 декабря 2022 года №36 «О 
бюджете Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов»», от 28 апреля 2023 года № 70 «О 
внесении изменений в решение Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 16 декабря 2022 года № 36 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов»», постановлением администрации 
Изобильненского городского круга Ставропольского края от 01 октября 2018 
года № 1420 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ», Методическими указаниями по 
разработке и реализации муниципальных программ Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, утвержденными распоряжением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 02 октября 2018 г. № 584-р.

Необходимость принятия Проекта обусловлено:
1) вступлением в силу решений Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 28 октября 2022 года № 21 «О внесении 
изменений в решение Думы Изобильненского городского округа



Ставропольского края от 17 декабря 2021 года № 565 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов», от 03 марта 2023 года № 55 «О 
внесении изменений в решение Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 16 декабря 2022 года №36 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов»», от 28 апреля 2023 года № 70 «О 
внесении изменений в решение Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 16 декабря 2022 года № 36 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов»» (далее-решение Думы городского 
округа), в которых изменены объемы и источники финансового обеспечения 
Программы;

2) изменением структуры администрации городского округа, в части 
образования двух отделов: отдела жилищного коммунального хозяйства и 
отдела строительства с формированного из отдела строительства, жилищно­
коммунального и дорожного хозяйства» и ликвидацией отдела по работе с 
территориями администрации Изобильненского городского округа, 
утвержденной решением Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 26 августа 2022 года № 634 «О внесении изменений 
в структуру администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, утвержденную решением Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 17 ноября 2017 года №45»;

3) внесенными изменениями в 2021 - 2022 годах в постановление
Правительства Ставропольского края от 29.12.2018 № 625-п «Об
утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие 
градостроительства, строительства и архитектуры» в 2021- 2022 годах;

4) вступлением в силу приказа министерства строительства и
строительства и архитектуры Ставропольского края от 07 октября 2022 года 
№ 529 «Об утверждении Порядка формирования органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края списка 
молодых семей края - участников мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших 
желание получить социальную выплату в планируемом году, по 
муниципальному образованию Ставропольского края».

Цель Проекта: привести в соответствие объемы и источники
финансового обеспечения Программы с решениями Думы городского округа 
о бюджете.

Внесение изменений касаются Программы, подпрограмм, объемов и 
источников финансового обеспечения Программы и подпрограмм
Программы, Сведений об индикаторах достижения целей Программы и



показателях решения задач подпрограмм Программы, и их значениях, 
Сведений о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы 
(Приложения 1,1.1, 2, 4, 5).

Проект подлежит размещению в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по адресу: http://www.izobadmin.ru в разделе
«Общественное обсуждение» (далее -  Интернет-портал) и федеральной 
информационной системе стратегического планирования для общественного 
обсуждения с 01 августа 2023 года по 14 августа 2023 года.

Исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Изобильненского городского округа С.Р. Акчурин
Ставропольского края

http://www.izobadmin.ru/


Приложение 2
к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
«Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем граждан Изобильненского 
городского округа Ставропольского края», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 
(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от «____»________2023 г. № )

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОМ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ 
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» (ДАЛЕЕ -  ПРОГРАММА) И ПОКАЗАТЕЛЯХ 

РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
п/п

Наименование индикатора достижения цели Программы и 
показателя решения задачи подпрограммы Программы

Единица
измерени
я

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя 
решения задачи подпрограммы Программы по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель 1 Программы: «Обеспечение граждан Изобильненского городского округа Ставропольского края доступным и комфортным жильем, 
путем участия администрации городского округа в государственной программе Ставропольского края»

1. Индикатор достижения цели Программы: 
доля молодых семей, улучшивших жилищные условия, в 
общем количестве молодых семей, получивших 
свидетельства (извещения) о праве на получение

проценто
в

4,2 63,64 73,53 86,53 100,00 100,00 100,00



социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
в отчетном периоде

2. Индикатор достижения цели Программы: 
количество семей, улучшивших жилищные условия

семей 0 49 50 50 5 10 15

Подпрограмма 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей Изобильненского городского округа Ставропольского края» 
Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Оказание поддержки молодым семьям Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
улучшении жилищных условий»

3. Показатель решения задачи подпрограммы: 
количество молодых семей, проживающих на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, получивших свидетельства (извещения) о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилья

семей 0 49 50 50 5 10 15

Цель 2 Программы: «Обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края»

4. Индикатор достижения цели Программы: доля граждан, 
проживающих в многоквартирных - домах, признанных 
аварийными в порядке, установленном нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, в общей 
численности постоянного населения Изобильненского 
городского округа Ставропольского края на конец 
отчетного периода

проценто
в

0,12 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08

Подпрограмма 2 «Переселение граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края»



Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Организационное и финансовое обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания 
жилищного фонда на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края»

5. Показатель решения задачи подпрограммы:
Доля многоквартирных домов, признанными аварийными 
и подлежащими сносу от количества многоквартирных 
домов, которые необходимо признать аварийными на ос­
новании актов управления Ставропольского края- 
государственной жилищной инспекции и (или) решения 
судов, или обращений граждан с заключением специали­
зированной организации

% 100 100 100 100

6 . Показатель решения задачи подпрограммы: 
Количество жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания

ед. 4 - -

7. Показатель решения задачи подпрограммы:
Доля граждан, получивших выплату за изымаемое жилое 
помещение, от количества граждан, заключивших с 
администрацией городского округа соглашения об изъятии 
жилого помещения и земельного участка

% 100 100 100



Приложение 5
к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
«Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем граждан Изобильненского 
городского округа Ставропольского края», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 
(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от «___» 2023 г. № ' )

СВЕДЕНИЯ
О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ ПРОГРАММЫ, ЗАДАЧАМ

ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ

№ п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы

Значения весовых коэс 
задачам подпрограмм П

эфициентов, присвоенных целям Программы и 
рограммы по годам

2020  год 2021 год 2022  год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Цель 1 Программы «Обеспечение граждан Изобильненского 

городского округа Ставропольского края доступным и 
комфортным жильем, путем участия администрации 
городского округа в государственной программе 
Ставропольского края»

0,5 0,8 0,8 0,8 0,8 10,8

2 Задача 1 подпрограммы 1 Программы:
«Оказание поддержки молодым семьям Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в улучшении

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0



жилищных условий»

3 Цель 2 Программы «Обеспечение жилищных прав граждан, 
проживающих в жилых помещениях, признанных 
непригодными для проживания, многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции на территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края»

0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

4 Задача 1 подпрограммы 2 Программы:
«Организационное и финансовое обеспечение переселения 
граждан из непригодного для проживания жилищного фонда 
на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края»

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0


